Fo. 68^{va}:

Matrimonium solvi potest ante consummationem matrimonii, puta per ingressum religionis, et non post matrimonium consummatum. Ratio est quia in coniugio sunt duo, videlicet consensus animorum, et commixtio corporum. Consensus *animorum ²significat caritatem, que consistit in spiritu inter deum et iustam animam—et anima separari a deo potest per peccatum: sic matrimonium *solvi potest per ingressum religionis, sed commixtio corporum ³significat conformitatem que consistit in carne inter Christum et ecclesiam, et illa coniunctio Christi ad ecclesiam designatur per unionem qua iuncta est divinitas carni humane in utero virginali. Unde quia humana caro nunquam a deitate separata est, ideo propter talem coniunctionem nunquam dissolvitur matrimonium. Vel potest dici quod facilius potest una anima separari a deo quam tota ecclesia: Extra 'De Bigamis' c(apitulo). *Debitum*,⁴ et xxvii q. ii. c(apitulo) *Qua propter*⁵ in Glosa⁶ et Extra '[De] Conver. Coniugatorum' c(apitulo) *Ex publico*⁷ in Glosa ult.⁸

¹ Description based on Warner and Gilson, *Catalogue of Western Manuscripts*, i. 150, and on personal inspection.

² significat] or signat

³ significat] or signat

⁴ X. I. 21. 5.

⁵ Pars II, C. 27, q. 2, c. 37.

⁶ 'Qua propter. perficiunt.—Non quo ad sui essentiam, sed ad significatio-
[See p. 283 for n. 6 cont. and nn. 7 and 8.

4. 6. Johannes de Burgo on the marriage of Mary and Joseph

This text is from the *Pupilla oculi* (8. 1–2). The work is another pastoral manual. It was in fact based on the *Oculus sacerdotis* of William of Pagula, though it was probably aimed at a somewhat different readership: academically trained ecclesiastical administrators as opposed to ordinary parish priests (see discussion in the introduction to Document 3. 9). It puts over in a practical genre the view that the marriage of Mary and Joseph was in a sense lacking in perfection because it had not been consummated. Johannes agrees that in another sense it is perfect, but the passage shows how far the importance of consummation had penetrated into the world of religious administration and high-level pastoral government.

Johannes de Burgo was learned and cites interesting authorities. The ideas of Duns Scotus to which he alludes are interesting in their own right and deserve close study, which the references below in n. 2 aim to facilitate.

nem. Non tamen sequitur quod ante non fuerit perfectum, quia perfectum amplius potest perfici: xi. q. iii *Quod predecessor* (Pars II, C. 11, q. 3, c. 105), perficitur autem matrimonium per coitum quo ad sui significationem, quia tunc utramque habet significationem, scilicet, coniunctionem anime fidelis ad deum, et Christi ad ecclesiam, ut Extra ‘De bygamis’ in c. *Debitum* (X. 1. 21. 5). Sed quare separatur matrimonium causa religionis post coniunctionem anime fidelis ad deum et non post coniunctionem Christi ad ecclesiam? Ratio est quia anima separatur a deo per peccatum. Unde non est mirum si post talem *coniunctionem matrimonium separatur. Sed illa coniunctio Christi ad ecclesiam designatur per unionem qua unita est divinitas carni humane in utero virginali, unde quia humana caro numquam a deitate separata [separatur *ms.*] est ideo per talem coniunctionem numquam dissolvitur matrimonium; vel potest dici quod facilius est quod una anima separatur a deo quam tota ecclesia, immo impossibile est quod tota ecclesia separatur a deo, quia ecclesia non potest nulla esse’ (MS BL Royal 9. C. III, fo. 225^{vb}, right-hand gloss).